
 
DGTEL 

Viale America 201, Roma 
06 544442906 - 2908 

dgtel@pec.mimit.gov.it 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO PER IL DIGITALE, LA CONNETTIVITÀ’ E LE NUOVE TECNOLOGIE 
 

DIREZIONE GENERALE PER IL DIGITALE E LE TELECOMUNICAZIONI - ISTITUTO 
SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 174, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy” (GU Serie 

Generale n.281 del 01-12-2023); 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 dicembre 2023 con il quale, Patrizia 

Catenacci è stata nominata Direttore Generale della Direzione Generale per il Digitale e le 

Telecomunicazioni – Istituto Superiore delle Comunicazioni e delle Tecnologie 

dell’Informazione; 

Vista la delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (di seguito “AGCOM”) n. 

286/22/CONS “Piano nazionale provvisorio di assegnazione delle frequenze in banda VHF-III 

per il servizio di radiodiffusione sonora in tecnica digitale DAB+ (PNAF-DAB)”; 

Vista la sentenza TAR Lazio n. 12281/2023 – “Annullamento assegnazione diritti d’uso reti 

nazionali DAB” che prevede, fra l’altro, la necessità per l’Amministrazione di assegnare il diritto 

d’uso delle frequenze in banda VHF-III pianificate per la rete nazionale n. 1 e n. 3, ai sensi della 

delibera AGCOM 286/22/CONS; 

Vista la lettera di invito, avente prot. Mimit n. 215736 del 07 novembre 2023 con la quale la 

Società EURODAB ITALIA S.C.A.R.L e la Società RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA 
S.P.A, sono state invitate a presentare domanda di partecipazione e relativa manifestazione di 

interesse per l’attribuzione della rete nazionale n. 1 e n. 3 DAB+;  

Considerato che il termine indicato nella sopra cita lettera per presentare la documentazione 

era stato fissato alle ore 23.59 del 20 novembre 2023; 

Preso atto che, sono pervenute, nei termini, le manifestazioni di interesse relative alla Società 

EURODAB ITALIA S.C.A.R.L e alla Società RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A.; 

Visto che, nella lettera di invito sopra citata, avente prot. Mimit n. 215736 del 07 novembre 2023 

è previsto che qualora le Società invitate dovessero manifestare interesse per la medesima rete, 

il Ministero provvederà, con successivo provvedimento, all’indizione di apposita procedura 

relativa all’assegnazione delle reti disponibili, secondo requisiti e modalità da individuarsi 

successivamente; 



 
DGTEL 

Viale America 201, Roma 
06 544442906 - 2908 

dgtel@pec.mimit.gov.it 

Considerato che, con nota prot. Mimit int. n. 23357 del 04 dicembre 2023, è stato costituito un 

gruppo di lavoro al fine di avviare i lavori istruttori delle domande di manifestazione d’interesse 

pervenute e relativi eventuali ulteriori adempimenti, ivi inclusa la proposta di procedura 

comparativa;  

Visto il Decreto Direttoriale avente prot. Mimit int. n. 1939 del 22 dicembre 2023 con il quale si 

è disposto di invitare i due operatori di rete nazionali EURODAB ITALIA S.C.A.R.L e RAI 
RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A. alla procedura comparativa per l’attribuzione della rete 

n. 3 e stabilendo anche che all’ operatore non aggiudicatario della rete nazionale n. 3, all’esito 

della stessa procedura, verrà attribuita la rete nazionale n. 1 e demandando, parimenti, al RUP 

nominato e al Gruppo di lavoro, la redazione di tutti gli atti di procedura; 

Su proposta del gruppo di lavoro sopracitato, 

 
DECRETA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’Avviso pubblico e i relativi allegati che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, come acclusi al presente decreto; 

Di nominare, con successivo atto, il RUP e la Commissione di valutazione della procedura 
comparativa di cui all’Avviso pubblico allegato al presente decreto. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle Imprese del Made in Italy. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Patrizia Catenacci) 

“Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.   Lgs. N. 82 

del 7 Marzo 2005 e successive modifiche” 


		2024-01-25T15:20:00+0100
	Patrizia Catenacci


		2024-01-25T15:45:43+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_DCT.REGISTRO UFFICIALE.I.0000158.25-01-2024




